

NEWS RELEASE

平成20年11月26日

平成20年度第2四半期（上半期）報告のお知らせ

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都港区白金台3-2-10、社長：大嶋 邦男）の平成20年度第2四半期（上半期）の業績をお知らせします。

※資料中、「第2四半期（上半期）」は「平成20年4月1日～平成20年9月30日」を、「第2四半期会計期間」は「7月1日～9月30日」を表しております。

主要業績の概況

1. 業績の状況＜個人保険分野（個人保険と個人年金保険の合計）＞

新契約高は、本年4月より富国生命保険相互会社から移管した金融機関窓販における保険販売が好調に推移し、前年同期比325.3%の611億円と大幅に伸びました。

保有契約高については、前年同期比100.2%の7,715億円となりました。

また、新契約年換算保険料は前年同期比1,400.6%の37億円、保有契約年換算保険料は前年同期比124.1%の154億円とそれぞれ大幅に伸びました。

2. 損益の状況

保険本業の期間収益を示す基礎利益は前年同期比14.8%の138百万円、経常利益は前年同期比9.5%の98百万円となりました。これは、富国生命保険相互会社の資本参加以降の業務拡大に伴う要員増や、好調な金融機関窓販に伴う支払手数料の増加などにより、事業費が大幅に増加したことが主な要因です。また、当期純利益は▲882百万円となりました。

3. 十分なソルベンシー・マージン比率

保険金等の支払能力の状況を示すソルベンシー・マージン比率は、2,046.9%と引き続き十分な水準を維持しています。

《当社の格付》 保険金支払能力に関する格付：A+ [日本格付研究所(JCR) 平成20年10月現在]

＜お問い合わせ先＞

フコクしんらい生命保険株式会社

〒108-0071 東京都港区白金台3-2-10

経営企画部 企画グループ 長井・大河 TEL 03-5789-6751（ダイヤルイン）

目 次

1. 主要業績	1
2. 平成20年度第2四半期（上半期）の一般勘定資産の運用状況	3
3. 資産運用の実績（一般勘定）	4
4. 中間貸借対照表	8
5. 中間損益計算書	9
6. 中間株主資本等変動計算書	10
7. 経常利益等の明細（基礎利益）	13
8. 債務者区分による債権の状況	14
9. リスク管理債権の状況	14
10. ソルベンシー・マージン比率	15
11. 特別勘定の状況	15
12. 保険会社及びその子会社等の状況	15
(参考) 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	15
(参考) 第2四半期会計期間の業績	16

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成19年度 第2四半期(上半期)末				平成20年度 第2四半期(上半期)末						平成19年度末			
	件数		金額		件数			金額			件数		金額	
		前年 同期比		前年 同期比		前年 同期比	前年度 末比		前年 同期比	前年度 末比		前年度 末比		前年度 末比
個人保険	81	98.8	7,250	96.0	81	100.7	100.8	6,943	95.8	98.0	81	98.0	7,085	95.1
個人年金保険	15	98.5	450	98.1	24	156.6	160.8	772	171.5	175.5	15	95.1	440	95.6
個人保険+個人年金保険	97	98.8	7,700	96.1	106	109.8	110.4	7,715	100.2	102.5	96	97.5	7,525	95.1
団体保険	—	—	5,283	93.8	—	—	—	4,207	79.6	97.7	—	—	4,306	69.4

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

平成19年度 第2四半期(上半期)	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件数		金額		金額		金額	
		前年 同期比		前年 同期比		前年 同期比		前年 同期比
個人保険	1	40.6	183	37.8	183	37.8	—	—
個人年金保険	0	14.0	4	18.9	4	18.9	—	—
個人保険+個人年金保険	2	36.7	187	37.0	187	37.0	—	—
団体保険	—	—	4	104.1	4	104.1		

平成20年度 第2四半期(上半期)	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件数		金額		金額		金額	
		前年 同期比		前年 同期比		前年 同期比		前年 同期比
個人保険	4	206.3	263	143.6	263	143.6	—	—
個人年金保険	9	8,502.6	347	7,951.2	347	7,951.2	—	—
個人保険+個人年金保険	13	673.0	611	325.3	611	325.3	—	—
団体保険	—	—	4	94.1	4	94.1		

平成19年度	新契約+転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件数		金額		金額		金額	
		前年度比		前年度比		前年度比		前年度比
個人保険	5	58.4	409	50.4	409	50.4	—	—
個人年金保険	0	18.5	9	23.3	9	23.3	—	—
個人保険+個人年金保険	5	53.0	418	49.1	418	49.1	—	—
団体保険	—	—	47	65.3	47	65.3		

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 解約・失効契約高(個人保険+個人年金保険)

・解約・失効契約高

(単位：億円、%)

区 分	平成19年度 第2四半期(上半期)		平成20年度 第2四半期(上半期)		平成19年度	
		前年同期比		前年同期比		前年度比
解約・失効契約高	366	84.7	374	102.3	717	86.3
解約・失効率	4.64	△ 0.81	4.99	0.35	9.07	△ 1.41

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。
2. 平成19年度および平成20年度の第2四半期の解約・失効率は年換算しておりません。
3. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

(3) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成19年度 第2四半期(上半期)末		平成20年度 第2四半期(上半期)末			平成19年度末	
		前年 同期比		前年 同期比	前年度 末比		前年度 末比
個 人 保 険	10,072	98.2	10,131	100.6	101.8	9,952	96.9
個 人 年 金 保 険	2,347	98.4	5,286	225.2	230.6	2,292	95.4
合 計	12,419	98.3	15,418	124.1	125.9	12,245	96.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,913	96.9	1,879	98.2	98.7	1,903	97.6

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成19年度 第2四半期(上半期)		平成20年度 第2四半期(上半期)		平成19年度	
		前年 同期比		前年 同期比		前年度比
個 人 保 険	249	36.3	663	266.2	607	49.3
個 人 年 金 保 険	17	12.9	3,070	17,770.5	38	17.2
合 計	266	32.5	3,734	1,400.6	646	44.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	45	63.5	55	121.9	115	85.3

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(4) 主要収支項目

(単位：百万円、%)

区 分	平成19年度 第2四半期(上半期)		平成20年度 第2四半期(上半期)		平成19年度	
		前年 同期比		前年 同期比		前年度比
保 険 料 等 収 入	7,459	66.2	43,024	576.8	15,471	69.7
資 産 運 用 収 益	804	106.0	1,063	132.2	1,657	109.2
保 険 金 等 支 払 金	3,327	116.9	3,540	106.4	7,374	104.5
資 産 運 用 費 用	64	51.3	193	299.0	185	86.8
経 常 利 益	1,036	286.2	98	9.5	2,055	205.5
契約者配当準備金繰入額	225	65.4	206	91.6	557	76.3
当 期 純 利 益	487	360.8	△882	—	554	163.0

(5) 総資産

(単位：百万円、%)

区 分	平成19年度 第2四半期(上半期)末		平成20年度 第2四半期(上半期)末			平成19年度末	
		前年 同期比		前年 同期比	前年度 末比		前年度 末比
総 資 産	79,702	111.9	119,504	149.9	145.9	81,897	106.3

2. 平成20年度第2四半期（上半期）の一般勘定資産の運用状況

（1）運用環境

平成20年度上半期は、景気先行きに不透明感が漂うなか米国発の金融不安克服がテーマとなりましたが、米大手証券の破綻をきっかけに世界的な金融不安が拡大しました。

かかる状況を反映して、国内株式市場においてはTOPIX、日経平均ともに9月に安値をつけました。年度始には信用不安が一旦後退し株価は上昇していましたが、9月中旬以降大幅に下落し、上半期末日経平均は11,000円台で終了しました。

長期金利については、世界的なインフレ懸念や米利上げ観測の高まりから6月中旬に10年国債利回りが1.9%に接近しましたが、その後景気減速から世界的に利下げ観測が台頭し金利は低下、上半期末は1.4%台で終了しました。

円相場については、米金利先高観や米当局の強いドル発言から8月には110円台まで円安ドル高が進行しましたが、9月の米大手証券破綻を受けて円買いの動きが強まり、上半期末は104円台で終了しました。

（2）運用方針

資金の性格に鑑み、安全性を基本としつつ、長期、安定的な収益を確保できる資産構築を目指し、国内公社債への投資を軸とした運用方針としました。

市場動向や負債特性を考慮し、外貨建資産については投資を控え、国内株式については若干の入替えに止めました。

また、当年度より責任準備金対応債券による運用を開始しました。

金融環境の変化に対応し、効率的運用を行うと同時に、資産の健全性を高めるよう努めております。

（3）運用実績の概況

平成20年度上半期末の一般勘定資産（総資産）は、前年度末から37,606百万円増加し、119,504百万円となりました。主な内訳は公社債の104,984百万円で、総資産構成比87.9%であります。

資産運用収益は、利息及び配当金収入が908百万円、収益全体では1,063百万円となりました。一方、資産運用費用は193百万円となり、資産運用収支は869百万円となりました。

含み損益（時価と帳簿価額との差損益）は、1,010百万円（主な内訳は公社債829百万円、株式の242百万円）となりました。

3. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成19年度 第2四半期（上半期）末		平成20年度 第2四半期（上半期）末		平成19年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	3,882	4.9	7,006	5.9	2,966	3.6
買 現 先 勘 定	—	—	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—	—	—
有 価 証 券	72,129	90.5	108,464	90.8	74,549	91.0
公 社 債	67,471	84.7	104,984	87.9	70,914	86.6
株 式	2,794	3.5	2,033	1.7	2,114	2.6
外 国 証 券	497	0.6	133	0.1	177	0.2
公 社 債	497	0.6	133	0.1	177	0.2
株 式 等	—	—	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	1,365	1.7	1,312	1.1	1,343	1.6
貸 付 金	1,900	2.4	2,156	1.8	2,040	2.5
不 動 産	—	—	36	0.0	36	0.0
繰 延 税 金 資 産	278	0.3	—	—	481	0.6
そ の 他	1,513	1.9	1,839	1.5	1,823	2.2
貸 倒 引 当 金	△1	△0.0	—	—	—	—
合 計	79,702	100.0	119,504	100.0	81,897	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	1	0.0	1	0.0	0	0.0

(注)「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 資産の増減

(単位：百万円)

区 分	平成19年度 第2四半期（上半期）	平成20年度 第2四半期（上半期）	平成19年度
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	131	4,040	△784
買 現 先 勘 定	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—
有 価 証 券	2,482	33,914	4,903
公 社 債	2,332	34,070	5,774
株 式	167	△80	△512
外 国 証 券	△10	△44	△329
公 社 債	△10	△44	△329
株 式 等	—	—	—
そ の 他 の 証 券	△6	△30	△29
貸 付 金	98	116	239
不 動 産	—	0	36
繰 延 税 金 資 産	33	△481	236
そ の 他	△92	16	217
貸 倒 引 当 金	—	—	1
合 計	2,654	37,606	4,849
う ち 外 貨 建 資 産	1	1	△0

(注)「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(3) 資産運用収益

(単位：百万円)

区 分	平成19年度 第2四半期 (上半期)	平成20年度 第2四半期 (上半期)	平成19年度
利息及び配当金等収入	718	908	1,464
預貯金利息	—	—	—
有価証券利息・配当金	686	871	1,398
貸付金利息	31	36	66
不動産賃貸料	—	—	—
その他利息配当金	0	0	0
商品有価証券運用益	—	—	—
金銭の信託運用益	—	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—	—
有価証券売却益	85	154	192
国債等債券売却益	84	154	191
株式等売却益	1	—	1
外国証券売却益	—	—	—
その他	—	—	—
有価証券償還益	—	—	—
金融派生商品収益	—	—	—
為替差益	—	—	—
その他運用収益	—	—	—
合 計	804	1,063	1,657

(4) 資産運用費用

(単位：百万円)

区 分	平成19年度 第2四半期 (上半期)	平成20年度 第2四半期 (上半期)	平成19年度
支払利息	0	0	0
商品有価証券運用損	—	—	—
金銭の信託運用損	—	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—	—
有価証券売却損	14	126	100
国債等債券売却損	14	104	21
株式等売却損	—	22	78
外国証券売却損	—	—	—
その他	—	—	—
有価証券評価損	—	66	—
国債等債券評価損	—	—	—
株式等評価損	—	—	—
外国証券評価損	—	66	—
その他	—	—	—
有価証券償還損	—	—	—
金融派生商品費用	49	—	83
為替差損	—	—	—
貸倒引当金繰入額	—	—	—
貸付金償却	—	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	—	—	—
その他運用費用	0	0	0
合 計	64	193	185

(5) 資産運用収支

(単位：百万円)

区 分	平成19年度 第2四半期 (上半期)	平成20年度 第2四半期 (上半期)	平成19年度
資産運用収支	739	869	1,472

(6) 売買目的有価証券の評価損益

該当ありません。

(7) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの) (単位: 百万円)

区 分	平成19年度第2四半期(上半期)末					平成20年度第2四半期(上半期)末				
	帳簿価額	時 価	差損益			帳簿価額	時 価	差損益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
満期保有目的の債券	43,282	43,200	△82	321	404	62,317	63,143	826	899	73
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	18,036	18,052	16	56	40
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	26,876	27,778	901	1,312	410	26,870	27,038	168	776	608
公 社 債	24,215	24,188	△26	292	319	24,643	24,631	△12	243	256
株 式	1,858	2,794	936	1,018	82	1,791	2,033	242	533	290
外国証券	500	497	△2	1	4	133	133	—	—	—
公 社 債	500	497	△2	1	4	133	133	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	302	297	△4	—	4	302	240	△62	—	62
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	70,159	70,978	818	1,633	814	107,223	108,234	1,010	1,732	722
公 社 債	67,498	67,389	△109	613	723	104,997	105,826	829	1,199	370
株 式	1,858	2,794	936	1,018	82	1,791	2,033	242	533	290
外国証券	500	497	△2	1	4	133	133	—	—	—
公 社 債	500	497	△2	1	4	133	133	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	302	297	△4	—	4	302	240	△62	—	62
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(単位：百万円)

区 分	平成19年度末				
	帳簿価額	時 価	差損益		
			うち差益	うち差損	
満期保有目的の債券	44,974	46,257	1,283	1,283	0
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—
その他の有価証券	27,850	28,504	654	1,139	484
公 社 債	25,558	25,939	381	532	151
株 式	1,789	2,114	325	606	281
外 国 証 券	200	177	△22	—	22
公 社 債	200	177	△22	—	22
株 式 等	—	—	—	—	—
その他の証券	302	273	△29	—	29
買入金銭債権	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—
合 計	72,825	74,762	1,937	2,422	484
公 社 債	70,533	72,197	1,664	1,815	151
株 式	1,789	2,114	325	606	281
外 国 証 券	200	177	△22	—	22
公 社 債	200	177	△22	—	22
株 式 等	—	—	—	—	—
その他の証券	302	273	△29	—	29
買入金銭債権	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—

(注) 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

・時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	平成19年度	平成20年度	平成19年度末
	第2四半期(上半期)末	第2四半期(上半期)末	
満期保有目的の債券	—	—	—
非上場外国債券	—	—	—
その他	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—
その他の有価証券	1,068	1,072	1,070
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	—	—	—
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—	—
非上場外国債券	—	—	—
その他	1,068	1,072	1,070
合 計	1,068	1,072	1,070

(8) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

4. 中間貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	平成 19 年度中間会計期間末 (平成 19 年 9 月 30 日現在)		平成 20 年度中間会計期間末 (平成 20 年 9 月 30 日現在)		平成 19 年度末要約貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
現金及び預貯金	3,882	4.9	7,006	5.9	2,966	3.6
有価証券	72,129	90.5	108,464	90.8	74,549	91.0
(うち国債)	(43,318)		(51,841)		(43,730)	
(うち地方債)	(—)		(10,110)		(—)	
(うち社債)	(24,153)		(43,033)		(27,184)	
(うち株式)	(2,794)		(2,033)		(2,114)	
(うち外国証券)	(497)		(133)		(177)	
貸付金	1,900	2.4	2,156	1.8	2,040	2.5
保険約款貸付	1,900		2,156		2,040	
有形固定資産	13	0.0	85	0.1	92	0.1
無形固定資産	150	0.2	353	0.3	302	0.4
代理店貸	7	0.0	3	0.0	1	0.0
再保険貸	3	0.0	5	0.0	2	0.0
その他資産	1,339	1.7	1,429	1.2	1,459	1.8
繰延税金資産	278	0.3	—	—	481	0.6
貸倒引当金	△1	△0.0	—	—	—	—
資産の部合計	79,702	100.0	119,504	100.0	81,897	100.0
(負債の部)						
保険契約準備金	69,935	87.7	108,766	91.0	72,029	87.9
支払準備金	763		605		657	
責任準備金	68,537		107,533		70,691	
契約者配当準備金	634		626		680	
代理店借	48	0.1	491	0.4	49	0.1
再保険借	42	0.1	39	0.0	36	0.0
その他負債	385	0.5	2,142	1.8	611	0.7
未払法人税等	283		45		208	
その他の負債	102		2,097		403	
退職給付引当金	0	0.0	—	—	0	0.0
役員退職慰労金引当金	28	0.0	—	—	—	—
特別法上の準備金	109	0.1	134	0.1	110	0.1
価格変動準備金	109		134		110	
繰延税金負債	—	—	60	0.1	—	—
負債の部合計	70,550	88.5	111,635	93.4	72,835	88.9
(純資産の部)						
資本金	10,000	12.5	10,000	8.4	10,000	12.2
利益剰余金	△1,422	△1.8	△2,238	△1.9	△1,355	△1.7
その他利益剰余金	△1,422		△2,238		△1,355	
繰越利益剰余金	△1,422		△2,238		△1,355	
株主資本合計	8,577	10.8	7,761	6.5	8,644	10.6
その他有価証券評価差額金	575	0.7	107	0.1	417	0.5
評価・換算差額等合計	575	0.7	107	0.1	417	0.5
純資産の部合計	9,152	11.5	7,868	6.6	9,061	11.1
負債及び純資産の部合計	79,702	100.0	119,504	100.0	81,897	100.0

5. 中間損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	期別	平成19年度中間会計期間 (平成19年4月1日から 平成19年9月30日まで)		平成20年度中間会計期間 (平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで)		平成19年度要約損益計算書 (平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
経常収益		8,298	100.0	44,153	100.0	17,289	100.0
保険料等収入		7,459	89.9	43,024	97.4	15,471	89.5
(うち保険料)		(7,403)		(42,902)		(15,406)	
資産運用収益		804	9.7	1,063	2.4	1,657	9.6
(うち利息及び配当金等収入)		(718)		(908)		(1,464)	
(うち有価証券売却益)		(85)		(154)		(192)	
その他経常収益		34	0.4	65	0.1	160	0.9
経常費用		7,261	87.5	44,055	99.8	15,233	88.1
保険金等支払金		3,327	40.1	3,540	8.0	7,374	42.7
(うち保険金)		(1,359)		(1,034)		(3,033)	
(うち年金)		(33)		(41)		(98)	
(うち給付金)		(316)		(357)		(715)	
(うち解約返戻金)		(1,491)		(1,980)		(3,243)	
(うちその他返戻金)		(14)		(14)		(49)	
責任準備金等繰入額		2,490	30.0	36,842	83.4	4,599	26.6
支払備金繰入額		45		—		—	
責任準備金繰入額		2,445		36,842		4,598	
契約者配当金積立利息繰入額		0		0		0	
資産運用費用		64	0.8	193	0.4	185	1.1
(うち支払利息)		(0)		(0)		(0)	
(うち有価証券売却損)		(14)		(126)		(100)	
(うち有価証券評価損)		(—)		(66)		(—)	
(うち金融派生商品費用)		(49)		(—)		(83)	
事業費用		1,263	15.2	3,255	7.4	2,860	16.5
その他経常費用		115	1.4	223	0.5	214	1.2
経常利益		1,036	12.5	98	0.2	2,055	11.9
特別利益		—	—	—	—	0	0.0
その他特別利益		—	—	—	—	0	0.0
特別損失		17	0.2	24	0.1	642	3.7
事業再編費用		—		—		622	
固定資産等処分損		—		—		2	
特別法上の準備金繰入額		17		24		17	
価格変動準備金繰入額		17		24		17	
契約者配当準備金繰入額		225	2.7	206	0.5	557	3.2
税引前中間純利益		794	9.6	△132	△0.3	*1 856	5.0
法人税及び住民税		258	3.1	31	0.1	366	2.1
法人税等調整額		48	0.6	718	1.6	△65	△0.4
中間純利益		487	5.9	△882	△2.0	*2 554	3.2

(注) *1 平成19年度要約損益計算書の税引前中間純利益は、税引前当期純利益を示しております。

*2 平成19年度要約損益計算書の中間純利益は、当期純利益を示しております。

6. 中間株主資本等変動計算書

平成19年度中間会計期間(平成19年4月1日から平成19年9月30日まで)

(単位:百万円)

	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等 合計	
		その他利益 剰余金				
直前事業年度末残高	10,000	△1,910	8,089	720	720	8,810
中間会計期間中の変動額						
中間純利益		487	487			487
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)				△145	△145	△145
中間会計期間中の変動額合計	—	487	487	△145	△145	342
中間会計期間末残高	10,000	△1,422	8,577	575	575	9,152

平成20年度中間会計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)

(単位:百万円)

	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等 合計	
		その他利益 剰余金				
直前事業年度末残高	10,000	△1,355	8,644	417	417	9,061
中間会計期間中の変動額						
中間純利益		△882	△882			△882
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)				△310	△310	△310
中間会計期間中の変動額合計	—	△882	△882	△310	△310	△1,193
中間会計期間末残高	10,000	△2,238	7,761	107	107	7,868

平成19年度(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)

(単位:百万円)

	株主資本			評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等 合計	
		その他利益 剰余金				
前事業年度末残高	10,000	△1,910	8,089	720	720	8,810
当事業年度変動額						
当期純利益		554	554			554
株主資本以外の項目の当事 業年度変動額(純額)				△302	△302	△302
当事業年度変動額合計	—	554	554	△302	△302	251
当事業年度末残高	10,000	△1,355	8,644	417	417	9,061